
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 

Via della Palombella 4 - 00186  Roma  - Tel  06.6833114 – Fax  06.68803438 
Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale  97198370583 –web  www.icvisconti.gov.it 
e-mail  rmic818005@istruzione.it     e-mail certificata  rmic818005@pec.istruzione.it 

 
Decreto Dirigenziale  
Prot. n.  3535/C24b      Roma, 17/12/2018 
CUP B87I17001020007 
CIG Z3D2613413 

 
Al sito web 

Atti della scuola 
Al DSGA 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione Commissione per la valutazione delle candidature di cui all’Avviso n. 
3291/A15 del 03/12/2018-Codice progetto 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-2 –“Il curricolo verticale per 
promuovere il successo formative” 
Avviso n. 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e ri-orientamento Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo specifico – 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa” – Azione 10.1.6 - “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle 
scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

mailto:rmic818005@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39924624


VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTI l’ Avviso n. 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e riorientamento  
VISTI i criteri per la selezione delle risorse umane deliberati dal Consiglio di Istituto in data 17/10/2017 con 
delibera n. 50; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N; 
VISTA la nota autorizzativa n.38440.29-12-2017 Azione 10.1.6 - “Azioni di orientamento, di continuità e di 
sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”; 
CONSIDERATO che si è reso necessario avviare la procedura per la selezione di personale esperto a cui 
affidare gli incarichi di esperto in tre moduli del progetto sopra menzionato;  
VISTO l’Avviso n. 3291/A15 del 03/12/2018-per la selezione e il reclutamento di esperti esterni per attività 
progettuali dei sottoelencati moduli 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 15/12/2018 alle ore 12 ;  
VISTO l’articolo 77 del d.lgs. n. 50 del 2016, ai sensi del quale è necessario procedere alla nomina di una 
commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;  
RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina di 
un’apposita Commissione per l’aggiudicazione dei moduli, formata da personale qualificato ed idoneo a 
valutare le offerte pervenute;   
CONSIDERATO altresì che all’interno della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 77, comma 12  del d.lgs. n. 
50 del 2016, sono presenti le adeguate professionalità richieste per la valutazione delle offerte pervenute;  
VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1190 del 16 novembre 2016, Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 
DATO ATTO che i seguenti componenti della commissione giudicatrice sono soggetti che risultano muniti di 
qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla 
Commissione stessa; 
VISTO l’art. 7 del d.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici», applicabile ai 
commissari e segretari di commissione (combinato disposto di cui agli artt. 77, comma 6, e 42, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016); 
 VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi obblighi di 
astensione e comunicazione applicabili, tra gli altri, anche ai commissari e segretari di commissione (art. 77, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016); 
VISTO l’elenco dei moduli da affidare agli esperti esterni: 

Sottoazione 
 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo Modulo  
 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

 Laboratorio di matematica, scienze, e competenze digitali 
peer to peer (30 ore) 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

Per una didattica dell¿Italiano argomentativo (30 ore) 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

COSA SI ASPETTA IL GENITORE, COSA SI ASPETTA SUO FIGLIO 
(30 ore) 

   

 



DETERMINA 
Art.1 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte pervenute, per la procedura in premessa è così 

costituita: 

• ROSSANA PIERA GUGLIELMI DS   (con funzione di Presidente); 

• MARIELLA GOLIA   (con funzione di componente della Commissione giudicatrice); 

• ERICA CONTE   (;con funzione di segretario verbalizzante) 

 
Art.3 

 
I lavori della Commissione giudicatrice inizieranno il 18 dicembre 2018 alle ore 11.00. 
Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con la stesura di una 
graduatoria  . 
 

Art.4 
I lavori della Commissione dovranno concludersi entro e non oltre il 27/12/2018.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 comma 2 D.lgs 39/93) 

 
 

 


